mandantes Yalile Ruiz Gamboa y Misael Caro Cruz, los valores 
que en adelante relaciono y/o de conformidad con lo que resulte 
probado en el proceso, montos que han de ser actualizados en su 
valor.             

2.1 (sic) DAÑO EMERGENTE 

2.1.1 La suma de trescientos seis millones setecientos cuarenta y 
un mil doscientos setenta y dos pesos m/cte, ($306.741.272,oo) 
por ajuste al valor ordenado y pagado con la Resolución no. 58351 
del 24 de agosto de 2015, confirmada en todas sus partes por la 
Resolución no. 63159 del 29 de octubre de 2015, por concepto de 
terreno y construcción del inmueble ubicado en la calle 131 F no.

[...]

(1%). 

2.1.3  Los gastos de desconexión de servicios públicos así: 

Energía Codensa retiro de 1 acometida y 1 medidor, conexión 
residencial $91.472. 

Acueducto EAAB un medidor con suministro de tapón macho de hg 
$131.032,oo. 

2.1.4  El valor de seis millones ochocientos doce mil quinientos 
veintiún pesos m/cte ($6.812.521,oo) equivalente al 2.5% que les 
retuvo el Instituto de Desarrollo urbano IDU, por enajenación de los 
bienes raíces, toda vez que la aplicación de la tabla de la tarifa 
tributaria ha sido aplicada de manera indebida, ya  que mis 
mandantes deben ser exentos de la misma por ser expropiación

[...]

administrativa por la decisión unilateral y arbitraria del precio 
ofertado por parte del IDU, y que en el peor de los casos la 
retención correspondía al 1.5%, máxime cuando no se evalúo de 
manera individual la retención sino que lo tomaron como si los dos 
fueran uno solo.   

2.1.5  El valor de un millón setecientos ochenta y siete mil 
ochocientos pesos m/cte ($1.787.800,oo) equivalente al 20% de 
retención que les realizó el IDU de los dineros que reconocieron 
como lucro cesante, en razón a que no hay justificación legal para 
retener dineros por ingreso de arrendamiento. 

2.1.6  El valor que se determine a través de perito designado por el

[...]

UNIDAD  ÁREA  VALOR 

UNITARIO 
(S/M2) 

SUBTOTAL 
(S) 

Terreno  M2 72,00 $1.350.000  $97.200.000 

Construcción  4 pisos teja, 1 piso 
voladizo, 2 pisos 
voladizos, 3 pisos 
voladizos  

M2 306,47    $572.000 $175.300.840 

Avalúo 
total (s) 

$272.500.840 

Son: Doscientos setenta y dos millones quinientos mil ochocientos 
cuarenta pesos moneda legal corriente.”  (fl. 167 vlto. se resalta). 

El valor relativo al terreno fue debidamente soportado a través de un estudio 

técnico de las ofertas o transacciones a la época del avalúo, de bienes 

semejantes y comparables al objeto del avalúo utilizando el método

[...]

2.1 Pérdida de utilidad por renta (arrendamiento o 

aparcería) 

$8.939.000 

2.2  Pérdida de utilidad por otras actividades 

económicas  

$0 

AVALÚO LOCRO CESANTE $8.939.000 

4.  AVALÚO INDEMNIZACIÓN  

4.1 Total avalúo indemnización  $15.704.299 

Son: quince millones setecientos cuatro mil 
doscientos noventa y nueve pesos moneda 
corriente 

(…)”  (fl. 172 cdno. antecedentes). 

ñ)  En ese contexto se resumió el avalúo comercial en la siguiente forma: 

“ 

ÍTEM SUBTOTAL 

AVALÚO INMUEBLE $272.500.840 

TOTAL AVALÚO (TERRENO MÀS CONSTRUCCIÓN) $272.500.840 

LUCRO CESANTE   $8.939.000 

DAÑO EMERGENTE     $6.765.299 

TOTAL AVALÚO INDEMNIZACIÓN    $15.704.299 

TOTAL AVALÚO COMERCIAL   $288.205.139 

Son doscientos ochenta y ocho millones doscientos cinco mil ciento treinta y nueve 

pesos moneda corriente.” (fl. 171 vlto).  

o)  Debe advertirse igualmente que en relación con la indemnización del 

daño emergente por la suma de $6.765.299 se descontaron los siguientes 

rubros: i)  el monto de $515.911 por gastos de escrituración del predio a